quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  2
Técnica nas revendas de GLP, através do Convênio 04/08-ANP-
014,335, firmado entre o CBMPA e a ANP.
Fundamento Legal: Considerando o Decreto Estadual nº 2.539,
de 20 de maio de 1994 e a PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de
2007 – SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5539161/EDER ZORRILLO E SILVA (SGT BM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009
5044154/GERALDO PANTOJA DE MENEZES (TENCEL BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009
5602114/HEDEM FRANK GOMES DO CARMO (CB BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009
5420644/JULIO CEZAR MONTEIRO PINHEIRO (SUBTEN BM) /
1.0 diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009
5608880/LUIS CLÁUDIO PINTO DIAS (SUBTEN BM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009
5420830/PALMESTON LOPES ALVES FILHO (SUBTEN BM) / 1.0
diárias (Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009
5211875/RONALDO FEIO DA COSTA (SUBTEN BM) / 1.0 diárias
(Completa) / de 30/09/2009 a 01/10/2009<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

coNtrato
Número De Publicação: 73120

Contrato: 2/2010
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote XIX - carne
de frango e filé de peixe) para as Unidades Prisionais integrantes
do Pólo do Interior (Pólo V – Bragança, Capanema, Paragominas,
Salinas e Tomé-Açu).
Valor Total: 232.894,98
Data Assinatura: 19/02/2010
Vigência: 19/02/2010 a 18/02/2011
Pregão Eletrônico: 20/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339030                     0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 9132311264
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Portaria
Número De Publicação: 73108

Portaria Nº 0182/2010- Gab. SuSiPe
belém/Pa, 19 De FeVereiro De 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo Contrato
Administrativo nº 002/2010/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento
gêneros alimentícios para o Pólo V – Bragança, Capanema,
Paragominas, Salinópolis e Tomé-Açu, celebrado pela empresa
Pólo Comércio & Representação Ltda e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão
de Fiscalização:
1 – Miguel Ivonaldo Farias Barreto, matrícula nº 57191139;
2 – Diógenes da Silva Carvalho, matrícula nº 57191031;
3 – Carlos Alberto Favacho de Lima, matrícula nº 5615151;
4 – Mauro Moreira Matos, matrícula nº 5614740;
5 – Márcio Mota de Jesus, matrícula nº 8400582.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 72824

Portaria: 172
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: FRANCISCO CELIO DE OLIVEIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Matrícula Funcional: 57209551

Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122120643840000    0101000000           339030              600.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 72757

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / Paulo Roberto Valente Mescouto (Agente
Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 72754

Errata de Admissão
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n°169/2010-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 12/01/2010
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
Emanuel Maravilha Santis             Agente Prisional      12/08/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

torNar Sem eFeito
Número De Publicação: 72750

Tornar sem efeito Errata, publicada no DOE n° 31.611, de
24/02/2010

aDmiSSão De SerViDor
Número De Publicação: 72752

Errata da Publicação: 31608
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria n° 169/2010-Gab.SUSIP
Data de Admissão: 15/02/2010
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor   Término Vínculo     Observação
Melques Resplandes de Araujo              Agente Prisional       15/08/2010
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Portaria
Número De Publicação: 72798

Portaria N.º   0187/2010-Gab/SuSiPe
belém, Pa, 18 De FeVereiro De 2010.

Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, previstas
em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n° 6.688, datada de
13/09/2004;
CONSIDERANDO  o Convênio n.º 038/2008 – firmado entre
esta Instituição e o Departamento Penitenciário Nacional –
DEPEN, denominado ARCA DAS LETRAS, que tem por objeto
a Capacitação de Recuperandos da Colônia Agrícola Heleno
Fragoso, no ofício de marcenaria;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LENITA DIAS CABRAL, matrícula
n.º 375101, como fiscal do convênio em epígrafe, cujo objeto
é a Capacitação de Recuperandos da Colônia Agrícola Heleno
Fragoso, no ofício de marcenaria;
II – À Comissão de Acompanhamento na Gestão – CAG para
as devidas providências pertinentes ao fiel cumprimento do
presente ato.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Justiniano Alves Júnior
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

DiSPeNSa De licitação
Número De Publicação: 72805

Dispensa: 5/2010
Data: 24/02/2010
Valor: 1.800,00
Objeto: Contratação do serviço de instalação de 06 (seis)
detectoresde metal, tipo portal.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 24/02/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121347520000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELETROBYTES SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E
ELÉTRICA LTDA
Endereço: R Quinze de Agosto, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 69
CEP. 66810-070 - Belém/PA
Telefone: 9132661253
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 72883

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 24/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EDSON ANSELMO DA SILVA NEVES (Agente
Prisional)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Diária
Número De Publicação: 72777

Portaria: 239/2010
Objetivo: A fim de realizar fiscalização e recebimento das obras
dos postos de pesagem, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Ourem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571964382/Irandir de Castro Diniz (Eng. Civil) / 6.5 diárias
(Completa) / de 18/02/2010 a 24/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 72792

Portaria: 242/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Arlindo Ferreira Cordovil Filho
Cargo: Aux. Oper. SEG
Matrícula Funcional: 0032554091
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030              300.00
06181118425900000    0261000000           339033              200.00
06181118425900000    0261000000           339036              100.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72779

Portaria: 241/2010
Objetivo: A fim de transportar equipamentos e suprimentos da
SESPA-DAS.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032554091/Arlindo Ferreira Cordovil Filho (Aux. Oper. SEG) /
12.5 diárias (Completa) / de 23/02/2010 a 07/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72782

Portaria: 233/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento ao público na AGT,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MÃE DO RIO/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571949231/Hilma de Araújo Amorim (Aux. Adm.) / 14.5 diárias
(Completa) / de 18/02/2010 a 04/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Diária
Número De Publicação: 72786

Portaria: 238/2010
Objetivo: A fim de participar da VII Reunião Ordinária do Comitê
de Assuntos Financeiros da Área de trânsito - COMFITRAN.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571930651/Cleber Barbosa Machado (Gerente) / 3.0 diárias
(Completa) / de 24/02/2010 a 26/02/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA